应付利息、应付股利并入其他应付款项目列示 其他应付款 1,132,964,263.02 752,394,674.62

管理费用列报调整 管理费用 160,980,845.70 53,249,499.50

研发费用单独列示 研发费用  6,892,816.60 4,012,499.17

财务费用列报调整
利息费用 178,321,357.67 153,413,889.30

利息收入 141,761.54 101,157.20

营业外收入列报调整
其他收益 20,980,721.05 767,938.73

营业外收入 10,915,384.91 3,654,639.85

营业外支出列报调整
资产处置收益 -148.58 205,050.03

营业外支出 63,678,781.86 23,503,749.64

②其他会计政策变更

本报告期，本公司不存在其他会计政策变更。

（2）会计估计变更

本报告期，本公司不存在其他会计估计变更。

六、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

根据公司董事会决议，公司对 2017 年度合并报表及母公司报表进行了更正，其更正理由：在 2016 年 12 月，烯碳新材

将持有的沈阳银基置业有限公司（以下简称“银基置业”）30%股权转让给首都京投资产管理有限公司。2017 年 9 月 21 日，

烯碳新材与首都京投资产管理有限公司签订解除股权转让合同的协议，前述交易取消，股权原渠道退回给公司，股权转让收

益没有实现，相应计提的所得税应予以冲回。

本公司针对上述会计差错按追溯重述法进行了调整，追溯调整财务报表的影响如下：

20

（一）2017 年度合并报表

对合并报表项目的影响如下：

（二）2017 年度母公司报表

对母公司报表项目的影响如下：

本次会计差错更正对 2017 年财务审计报告无法表示意见没有影响。2018 年度报表的上年比较数按更正后的 2017 年度

报表本期数直接列示。

本公司将对更正后的 2017 年度报表及前期会计差错更正说明进行公告。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

沈阳万丽房地产有限公司成立于2018年4月28日，是沈阳银基置业有限公司的全资子公司，从2018年度起，纳入公司报

表合并范围。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 150

境内会计师事务所审计服务的连续年限 0

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 0

项目
2017-12-31

 更正前   更正数   更正后

应交税费 287,280,366.48 -42,587,396.69 244,692,969.79

流动负债合计 2,222,140,498.65 -42,587,396.69 2,179,553,101.96

负债总计 2,321,741,393.25 -42,587,396.69 2,279,153,996.56

未分配利润 -431,217,725.58 42,587,396.69 -388,630,328.89

归属母公司股东权益合计 974,637,915.05 42,587,396.69 1,017,225,311.74

股东权益合计 961,849,414.28 42,587,396.69 1,004,436,810.97

所得税费用 20,066,965.19 -42,587,396.69 -22,520,431.50

净利润 64,421,036.13 42,587,396.69 107,008,432.82

归属于母公司股东的净利润 77,149,558.24 42,587,396.69 119,736,954.93

项目
2017-12-31

 更正前   更正数   更正后

应交税费 144,909,443.34 -42,587,396.69 102,322,046.65

流动负债合计 1,554,043,769.38 -42,587,396.69 1,511,456,372.69

负债总计 1,647,730,044.53 -42,587,396.69 1,605,142,647.84

未分配利润 -390,274,554.46 42,587,396.69 -347,687,157.77

股东权益合计 914,006,643.24 42,587,396.69 956,594,039.93

所得税费用 -5,745,079.24 -42,587,396.69 -48,332,475.93

净利润 -268,086,528.81 42,587,396.69 -225,499,132.12

21

当期是否改聘会计师事务所

√ 是 □ 否

是否在审计期间改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

更换会计师事务所是否履行审批程序

√ 是 □ 否

对改聘、变更会计师事务所情况的详细说明

经公司第十一届董事会第九次临时会议审议，并经公司2019年第一次临时股东大会批准通过，同意聘请亚太（集团）会

计师事务所（特殊普通合伙）为公司2018年度审计机构，聘期一年，审计服务费用共计150万元。

九、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十、破产重整相关事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

22

十一、重大诉讼、仲裁事项

√ 适用 □ 不适用

诉讼(仲裁)基本情况
涉案金额

（万元）

是否形成

预计负债
诉讼(仲裁)进展 诉讼(仲裁)审理结果及影响 诉讼(仲裁)判决执行情况 披露日期 披露索引

丽港稀土起诉要求公司向

其支付增资款
18,347.1 否

一审已经判决，公司于 2018 年 1 月 17 日向法

庭提交上诉状。公司于 2018 年 5 月 10 日收到

二审法院寄来的受理通知书，并于 5 月 17 日收

到最高人民法院第三巡回法庭寄来的开庭传

票，通知 6 月 7 日开庭，6 月 6 日召开庭前会议。

[…]

沈阳银基新材料科技有限公司 2017 年 11 月 16 日 7,800 2017 年 11 月 22 日 7,600 连带责任保证 1 年 否 否

报告期内审批对子公司担保额度合计（B1） 47,274
报告期内对子公司担保实际发生

额合计（B2）
0

报告期末已审批的对子公司担保额度合计（B3） 47,274
报告期末对子公司实际担保余额

合计（B4）
7,600

子公司对子公司的担保情况

担保对象名称
担保额度相关公告

披露日期
担保额度 实际发生日期 实际担保金额 担保类型 担保期

是否履行

完毕

是否为关

联方担保

盘锦银基烯碳新能源科技有限公司 2016 年 12 月 19 日 5,000 2016 年 12 月 30 日 5,000 连带责任保证 2 是 否

报告期内审批对子公司担保额度合计（C1） 47,274
报告期内对子公司担保实际发生

额合计（C2）
0

报告期末已审批的对子公司担保额度合计（C3） 47,274
报告期末对子公司实际担保余额

合计（C4）
0

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计（A1+B1+C1） 47,274
报告期内担保实际发生额合计

（A2+B2+C2）
0

报告期末已审批的担保额度合计（A3+B3+C3） 47,274
报告期末实际担保余额合计

（A4+B4+C4）
7,600

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 9.95%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额（D） 0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的债务担保余额（E） 0

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 0

（2）违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

27

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十七、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十八、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

28

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 4,800 0.00%   -4,800 -4,800 0 0.00%

3、其他内资持股 4,800 0.00%   -4,800 -4,800 0 0.00%

   境内自然人持股 4,800 0.00%   -4,800 -4,800 0 0.00%

二、无限售条件股份 1,154,827,211 100.00%   4,800 4,800 1,154,832,011 100.00%

1、人民币普通股 1,154,827,211 100.00%   4,800 4,800 1,154,832,011 100.00%

三、股份总数 1,154,832,011 100.00%   1,154,832,011 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司于 2018年 7 月 18 日起终止在深圳证券交易所挂牌上市，根据《全国中小企业股份转让系统两网公司及退市公司

股票转让暂行办法》的有关规定，及光大证券与公司签订《推荐恢复上市、委托股票转让协议书》。公司股东需办理股票确

权登记后，其股票方可在全国股份转让系统进行挂牌转让。持有公司无限售流通股的股东可到光大证券或其他具有全国股份

转让系统经纪业务资格的主办券商办理股份重新确权、登记和托管手续；持有公司限售股或非流通股的股东也须到光大证券

办理重新确权、登记和托管手续。

2018年12月28日，公司无限售条件流通股1,154,832,011股，其中未托管数139,358,550股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、2018年5月28日,银基烯碳新材料集团股份有限公司（以下简称“公司”）收到深圳证券交易所《关于银基烯碳新材

料集团股份有限公司股票终止上市的决定》（深证上[2018]237号），深圳证券交易所决定公司股票终止上市。

2、公司于2018年7月18日起终止上市，光大证券股份有限公司2018年8月15日与银基烯碳新材料集团股份有限公司签订

的《推荐恢复上市、委托股票转让协议书》。根据全国中小企业股份转让系统有限责任公司《全国中小企业股份转让系统两

网公司及退市公司股票转让暂行办法》的有关规定，光大证券股份有限公司于2018年10月31日起为银基烯碳新材料集团股份

[…]

应收票据和应收账款合并列示 应收票据及应收账款 550,844,383.22 341,029,234.37

应收利息和应收股利并入其他应收款项

目列示
其他应收款 172,642,584.57 186,773,227.27

固定资产清理并入固定资产列示 固定资产 47,982,190.67 52,470,821.42

应付票据和应付账款合并列示 应付票据及应付账款 121,631,929.01 166,911,716.70

应付利息、应付股利并入其他应付款项目

列示
其他应付款 1,132,964,263.02 752,394,674.62

管理费用列报调整 管理费用 160,980,845.70 53,249,499.50

研发费用单独列示 研发费用  6,892,816.60 4,012,499.17

财务费用列报调整
利息费用 178,321,357.67 153,413,889.30

利息收入 141,761.54 101,157.20

营业外收入列报调整
其他收益 20,980,721.05 767,938.73

营业外收入 10,915,384.91 3,654,639.85

营业外支出列报调整
资产处置收益 -148.58 205,050.03

营业外支出 63,678,781.86 23,503,749.64

②其他会计政策变更

本报告期，本公司不存在其他会计政策变更。

（2）会计估计变更

本报告期，本公司不存在其他会计估计变更。

82

33、前期差错更正

根据公司董事会决议，公司对 2017 年度合并报表及母公司报表进行了更正，其更正理由：

在 2016 年 12 月，烯碳新材将持有的沈阳银基置业有限公司（以下简称“银基置业”）30%股

权转让给首都京投资产管理有限公司。2017 年 9 月 21 日，烯碳新材与首都京投资产管理有限

公司签订解除股权转让合同的协议，前述交易取消，股权原渠道退回给公司，股权转让收益

没有实现，相应计提的所得税应予以冲回。

本公司针对上述会计差错按追溯重述法进行了调整，追溯调整财务报表的影响如下：

（一）2017 年度合并报表

对合并报表项目的影响如下：

（二）2017 年度母公司报表

对母公司报表项目的影响如下：

本次会计差错更正对 2017 年财务审计报告无法表示意见没有影响。2018 年度报表的上年

比较数按更正后的 2017 年度报表本期数直接列示。

本公司将对更正后的 2017 年度报表及前期会计差错更正说明进行公告。

四、 税项

公司本报告期适用的主要税种及其税率列示如下：

1、主要税种及税率

项目
2017-12-31

 更正前   更正数   更正后

应交税费 287,280,366.48 -42,587,396.69 244,692,969.79

流动负债合计 2,222,140,498.65 -42,587,396.69 2,179,553,101.96

负债总计 2,321,741,393.25 -42,587,396.69 2,279,153,996.56

未分配利润 -431,217,725.58 42,587,396.69 -388,630,328.89

归属母公司股东权益合计 974,637,915.05 42,587,396.69 1,017,225,311.74

股东权益合计 961,849,414.28 42,587,396.69 1,004,436,810.97

所得税费用 20,066,965.19 -42,587,396.69 -22,520,431.50

净利润 64,421,036.13 42,587,396.69 107,008,432.82

归属于母公司股东的净利润 77,149,558.24 42,587,396.69 119,736,954.93

项目
2017-12-31

 更正前   更正数   更正后

应交税费 144,909,443.34 -42,587,396.69 102,322,046.65

流动负债合计 1,554,043,769.38 -42,587,396.69 1,511,456,372.69

负债总计 1,647,730,044.53 -42,587,396.69 1,605,142,647.84

未分配利润 -390,274,554.46 42,587,396.69 -347,687,157.77

股东权益合计 914,006,643.24 42,587,396.69 956,594,039.93

所得税费用 -5,745,079.24 -42,587,396.69 -48,332,475.93

净利润 -268,086,528.81 42,587,396.69 -225,499,132.12

83

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基

础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税

额后，差额部分为应交增值税

5%（注 1）、6%、17%、16%

营业税 营业额 5%（注 2）

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%（注 3）、20%（注 4）、25%

土地增值税 转让房地产的增值额 超率累进税率（注 5）

房产税
自用房产按房产原值的 70%，出租房产按出租收

入
自用房产 1.2%，出租房产 12%

注 1：本公司子公司银基置业在 2016 年 5 月“营改增”之后按照简易办法适用增值税 5%税率。

注 2：营业税税率 5%为银基置业“营改增”之前销售商品房及提供房屋租赁适用税率。

注 3：2011 年 4 月 18 日，银基置业经沈阳市沈河区地方税务局核定银基置业按月预缴企业所

得税，销售非经济适用房预售收入和销售收入核定预缴应税所得率 15%。

注 4：《财政部 税务总局关于进一步扩大小型微利企业所得税优惠政策范围的通知》（财税

（2018）77 号 ）规定如下：自 2018 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日，将小型微利企业的年